3

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 ноября 2021 года № 705-н
с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Ленский муниципальный район»

на 2021-2024 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом МО «Ленский муниципальный район», на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2021-2024 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 06.08.2020 № 424-н (в редакции постановлений от 28.12.2020
№ 799-н, от 23.09.2021 № 558-н), следующие изменения:
1.1. в паспорте Программы позицию «Объёмы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования – 4856,1 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» –
4106,1 тыс. рублей;

- внебюджетные источники – 750,0 тыс. рублей.»;
1.2. в разделе IV «Перечень программных мероприятий»
«Перечень мероприятий муниципальной программы» (таблица 3) изложить
в следующей редакции:
«ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы (таблица 3)

	№ п.п.
	Наименование энергосберегающих мероприятий
	Кол-во объектов
	Затраты на реализацию мероприятий
	Годовая экономия энергопотребления
	Годовое снижение расхода на коммунальное обслуживание
	Срок окупаемости
	Годовое снижение бюджетных расходов
	Дата проведения

	шт.
	тыс. руб.
	Гкал/год
	кВтч/год
	м3/год
	т.у.т/год
	тыс. руб.
	год
	тыс. руб.

	Задача 1. Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе (бюджет МО «Ленский муниципальный район»)

	1.1
	Мероприятия по экономии тепловой энергии

	2022

	15
	100,0
	220,0

	1102,5
	2023

	35

	450,0

	2042,5
	2024

	50
	100,0
	670,0

	3145,0
	итого

	1.2
	Мероприятия по экономии воды
	2

	50

	3,3
	2021

	3

	110

	7,7
	2022

	5

	180

	13,5
	2023

	4

	200

	16,0
	2024

	14

	540

	40,5
	итого

	1.3
	Мероприятия по экономии электроэнергии

	2021

	2022

	5
	100,0

	80000

	672,0
	2023

	10
	200,0

	140000

	864,0
	2024

	15
	300,0

	220000

	1536,0
	итого

	Задача 2. Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде (внебюджетные источники)

	2.1
	Установка общедомовых приборов учета тепловой энергии

	2021

	2
	100,0
	5

	7,6

	2022

	2
	100,0
	5

	15,2

	2023

	2024

	4
	200,0
	10

	22,8

	итого

	2.2
	Установка общедомовых приборов учета электрической энергии

	2021

	5
	175,0

	150

	0,5

	2022

	5
	175,0

	300

	1,7

	2023

	2024

	10
	350,0

	450

	итого

	2.3
	Установка общедомовых приборов учета воды

	2

	2021

	2
	40,0

	100

	7,0

	2022

	2
	80,0

	2000

	14,55

	2023

	4
	80,0

	350

	28,0

	2024

	10
	200,0

	650

	49,55

	итого

	Задача 3. Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в системах уличного освещения (бюджет МО «Ленский муниципальный район»)

	3.1
	Капитальный ремонт и модернизация сетей наружного освещения

	2021

	2022

	1
	400

	4000

	33,6
	2023

	1
	400

	6000

	51,6
	2024

	2
	800

	10000

	85,2
	итого

	Задача 4. Энергосбережение и повышения энергетической эффективности на объектах топливно-энергетического комплекса (бюджет МО «Ленский муниципальный район»)

	4.1
	Модернизация системы теплоснабжения

	2021

	2022

	1
	500,0
	50,0

	155,0

	2023

	1
	500,0
	100,0

	315,0

	2024

	2
	1000,0
	150,0

	470,0

	итого

	Задача 5. Энергосбережение и повышения энергетической эффективности на объектах жилищно-коммунального хозяйства (бюджет МО «Ленский муниципальный район»)

	5.1
	Модернизация системы водоотведения

	2021

	2022

	1
	1000,0

	200

	3,0

	2023

	2024

	1
	1000,0

	200

	3,0

	итого

	5.2
	Субсидия в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по водоснабжению
	1
	906,1

	2021

»;
1.3. раздел VI «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«VI. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район», бюджетов поселений и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 4856,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 4106,1 тыс. рублей, внебюджетных источников – 750,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений.
Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам

Таблица 4
	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования, всего, тыс. рублей
	В том числе:

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего по Программе
	4856,1
	906,1
	315,0
	2455,0
	1180,0

	в том числе

	бюджет Архангельской области
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	4106,1
	906,1
	0
	2100
	1100

	бюджеты поселений
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	750
	0
	315
	355
	80

	капитальные вложения, всего
	3950

	315
	2455,0
	1180,0

	в том числе

	бюджет Архангельской области
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	3200
	0
	0
	2100
	1100

	бюджеты поселений
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	750
	0
	315
	355
	80

».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                         А.Г. Торков